

# **Protokół**

## **z IV posiedzenia Rady Przedstawicieli Kongresu Polaków XIII kadencji**

8. 9. 2022 - Czeski Cieszyn – siedziba Kongresu Polaków w RC

Obecni: 20 pełnomocników organizacji, miast i gmin (wg listy obecności)

Rada KP: Danuta Branna, Tadeusz Farny, Małgorzata Rakowska, Józef Szymeczek, Mariusz Wałach,

Rada Nadzorcza KP:

Kancelaria KP: Aneta Roszka, Piotr Polok,

Goście: Stanisław Folwarczny – Wicehetman Województwa Morawskośląskiego ds. Szkolnictwa i Sportu,

Łukasz Klimaniec - Głos.

Czwarte posiedzenie XIII kadencji otworzył przewodniczący Rady Przedstawicieli Kongresu Polaków Józef Szymeczek i przeczytał proponowany program.

### **Program:**

1. Kontrola realizacji uchwał
2. Wybory Senackie
3. Sprawa pełnomocników gminnych
4. Przetargi publiczne na dystrybucję i druk Głosu
5. Różne

Proponowany program został następnie jednomyślnie zaakceptowany.

Protokolantem wybrano – Piotra Poloka

Weryfikatorem został wybrany – Stanisław Bieleisz

### **Ad 1.) Kontrola realizacji uchwał**

J. Szymeczek poinformował, że uchwała podjęta na ostatnim posiedzeniu jest w trakcie realizacji.

### **Ad 2.) Wybory Senackie**

J. Szymeczek przypomniał 23. 9. 2022 odbywają się wybory komunalne oraz w okręgu wyborczym nr 73 wybory senackie. W tym roku znaczącym kandydatem w wyborach senackich jest Polak Stanisław Folwarczny, występujący z listy koalicji SPOLU. Stanisław Folwarczny, chyba wszystkim obecnym bardzo znany, był przewodniczącym Rady Przedstawicieli Kongresu Polaków, długoletni był przewodniczącym Towarzystwa Nauczycieli Polskich obecnie Wicehetman Województwa Morawsko-Śląskiego ds. Szkolnictwa i Sportu.

Prezentacja kandydata ubiegającego się o polski elektorat w wyborach senackich:

**Stanisław Folwarczny:** Dzień dobry, dziękuję za omówienie uczestnictwa w Radzie Przedstawicieli Kongresu Polaków. Jak powiedział Józef Szymeczek był okres kiedy przewodniczyłem Radzie Przedstawicieli, co znaczy, że te obrady są mi bardzo bliskie. Może najpierw uzupełnię Józefa Szymeczka pochodzę z Karwiny z okolic Błędowic, od roku 1992 byłem dyrektorem PSP w Czeskim Cieszynie (14 lat), później byłem 12 lat wiceburmistrzem w Czeskim Cieszynie a ostatnich 6 lat jestem zastępcą hetmana ds. Szkolnictwa i Sportu w Ostrawie. Od 1996 roku mieszkam w Czeski Cieszynie a od roku 2010 w Dolnym Żukowie. Początkowy okres mojego życia spędziłem „na dołach”, przez długie lata byłem tancerzem zespołu Pieśni i Tańca Górniki i w okresie studiów na Fakultecie Pedagogicznym w Ostrawie prowadziłem chłopięcą drużynę turystyczną. Jak powiedział Józef Szymeczek jestem kandydatem koalicji SPOLU, momentalnie koalicji rządzącej. Dzisiaj sytuacja polityczna jest bardzo trudna, to wszyscy odczuwamy, jest to wynik tego co się dzieje na Ukrainie, jest to wynik tego jak Unia Europejska potraktowała źródła energii. Do tego green deal całą sytuację ukraińską jeszcze bardziej skomplikował. Zagrożenie, że może w zimie brakować ogrzewania, czy ciepła w mieszkaniach jest oczywiście bardzo dużym problemem, ponieważ jeżeli by taka sytuacja miała miejsce to może dojść do ruchów społecznych, które mogą być zagrożeniem dla demokracji a oczywiście dla rządu jak najbardziej.

Będąc senatorem można zdziałać bardzo dużo, zwłaszcza gdy jest się przedstawicielem ugrupowania, które jest u władzy na poziomie województwa, czy państwa. Mam doświadczenie z polityki na szczeblu lokalnym i wojewódzkim, znam realia i potrzeby regionu. Nie chcę się specjalnie chwalić, ale co uważam za sukces, jest to że doszło do remontu Gimnazjum w Czeskim Cieszynie, bo to jest konkretna inwestycja o której zdecydował Urząd Wojewódzki. Na początku były dyskusje czy nie przeprowadzić Gimnazjum do budynku, który opuściła szkoła gastronomiczna w Czeskim Cieszynie, gdzie jest dzisiaj Dom Dzieci i Młodzieży, ale w końcu zapadła bardzo trudna decyzja, żeby wyremontować budynek Gimnazjum, bo to jest młody budynek, ale jego stan był bardzo zły. Do dzisiaj w szkole przebiegł kompleksowy remont, z zaciepleniem żeby budynek był energooszczędny. Chciałbym dodać, że sytuacja szkolnictwa polskiego w Republice Czeskiej jest optymistyczna, w szkołach przybywa uczniów, a po zmianie zasad finansowania placówki nie otrzymują pieniędzy w zależności od liczby dzieci, a według liczby lekcji. Nie ma więc problemu z finansowaniem nauczycieli i pracowników niepedagogicznych. Chciałbym też podkreślić, że gminy traktują nasze polskie szkoły jak swoje. To w pewnej części zasługa polskich radnych, ale ważną rolę odgrywa wyborca, bo niektórzy politycy uświadomili sobie, że głosy polskiego wyborcy są tak samo ważne, jak wyborcy czeskiego. Pozytywne jest to, że w Bukowcu została wyremontowana polska szkoła podstawowa. Może to jest trochę moja zasługa, że urząd wojewódzki przekazał tam dotację milion koron na wyposażenie informatyczne, podobnie urząd wojewódzki wsparł remont budynku szkolnego w Koszarzyskach. Jeżeli zostałem wybrany senatorem, będę kontynuował swoją dotychczasową pracę. Sprawy mniejszości są mi bardzo bliskie, będę rzecznikiem spraw mniejszości, szczególnie polskich na tyle, na ile to będzie możliwe.

W ramach dyskusji:

J. Szymeczek przypomniał, że współpraca z Stanisławem Folwarcznym była absolutnie w porządku i stwierdził, że obecność Polaka w Senacie RC jest bardzo ważna.

M. Rakowska przypomniała, że senatorowie i posłowie w przeszłości bardzo pomagali w walce o polskie szkolnictwo. Zwróciła uwagę na obecne bolączki polskiego szkolnictwa w RC, przyznając, że obecność przedstawicieli polskiej mniejszości w Senacie byłaby bardzo potrzebna.

D. Branna zauważyła, że za prawa mniejszości narodowych odpowiada państwo, które przyjęło określone zobowiązania wynikające z umów międzynarodowych. Dobrze jest mieć swojego senatora, który będzie mógł o tym przypominać rządzącym, niezależnie od Kongresu Polaków i innych organizacji.

M. Wałach zaapelował do zebranych, żeby dzisiejsza prezentacja została przekazana w gminach i organizacjach.

### **Ad 3.) Sprawa pełnomocników gminnych**

J. Szymeczek przedstawił dane urzędu statystycznego z listą gmin na Zaolziu, w których zgodnie z przeprowadzonym spisem powinny znaleźć się komitety ds. mniejszości narodowych oraz którym należą się dwujęzyczne tablice.

W związku z tym Rada Przedstawicieli Kongresu Polaków podjęła uchwałę o zobowiązaniu Rady Kongresu Polaków do przygotowania dekretu dla pełnomocników oraz wystosowania listu do nowo wybranych władz samorządowych z prośbą o uwzględnienie pełnomocnika Kongresu Polaków w składzie gminnej komisji narodowościowej.

(patrz uchwała nr 1)

J. Szymeczek poinformował, że pełnomocnicy gminni będą nominowani na kandydatów w skład komitetów narodowościowych w poszczególnych gminach automatycznie. O ile któryś z pełnomocników nie ma zainteresowanie ubiegać się o funkcję członka komitetu narodowościowego w swej gminie, to powinien informować o tym w trybie natychmiastowym Kancelarię Kongresu Polaków. Powinien też zgłosić inną osobę za siebie, która będzie nominowana zamiast niego.

W ramach dyskusji:

D. Branna zaproponowała, żeby materiał i prośbę o zgodę wysłać do wszystkich pełnomocników.

J. Szymeczek poinformował, że z inicjatywy pełnomocnika Tomasza Onderka ma zamiar opracować materiał dotyczący praw, obowiązków i zakresu działania pełnomocnika gminnego. Rozgorzała się na ten temat dyskusja, w wyniku której Rada Przedstawicieli Kongresu Polaków upoważniła grupę roboczą w składzie: J. Szymeczek, T. Onderek, S. Bieleś, M. Wałach, D. Branna, by w terminie do następnego posiedzenia przygotowała regulamin i zasady działalności pełnomocników Kongresu Polaków w gminach, by wiedzieli oni konkretnie, czego od nich się oczekuje.

### **Ad 4.) Przetargi publiczne na dystrybucję i druk Głosu**

J. Szymeczek poinformował, iż przetargi publiczne na dystrybucję i druk Głosu są już otwarte, w trakcie października odbędzie się posiedzenie Komisji Przetargowej, do której trzeba wybrać dwie osoby z Rady Przedstawicieli Kongresu Polaków.

Rada Przedstawicieli Kongresu Polaków wybrała osoby do Komisji Przetargowej na druk i dystrybucję gazety Głos. (patrz Uchwała nr 2)

Skład komisji:

Andrzej Russ

Dariusz Cymerys

Rezerwowo:  
Tomasz Onderek

## **Ad 5.) Różne**

W związku z uchwałą podjętą na ostatnim posiedzeniu D. Branna w punktach przedstawiła propozycje promowania rodzin wielodzietnych.

Poznanie problematyki:

1. Współpraca ze szkołami, TNP i Macierzą Szkolną w celu stwierdzenia liczby rodzin wielodzietnych, ich sytuacji i potrzeb.
2. Zainicjowanie w UŚ, ewentualnie na innej uczelni, badań socjologicznych na temat problemów i potrzeb rodzin wielodzietnych. Przeprowadzenie badań ankietowych, wywiadów itp.
3. Forum dyskusyjne na temat postrzegania rodzin wielodzietnych i ich problemów – wyszukanie i zaproszenie do dyskusji fachowców różnych dziedzin (opieka społeczna, szkolnictwo, poradnie psychologiczno-pedagogiczne, socjologowie itp.) – miejscowych, czeskich i polskich.

Promocja i wsparcie:

1. Długofalowe regularne prezentacje pozytywnych przykładów wielodzietnych rodzin na łamach Głosu.
2. Informowanie w Głosie o możliwościach i warunkach wsparcia dla rodzin – wszystkie możliwe formy – od urlopu macierzyńskiego i wychowawczego po różne zapomogi z opieki społecznej itd.
3. Promocja książek, filmów, wydarzeń o problematyce rodzinnej, szczególnie rodzin wielodzietnych.
4. Organizowanie rodzinnych konkursów, wystaw, koncertów.
5. Szukanie możliwości specjalnych stypendiów lub zniżek dla dzieci z rodzin wielodzietnych (np. na udział w Zielonej Szkole nad Bałtykiem).

T. Pustówka zwrócił uwagę, że w wyborach samorządowych mogą głosować także obywatele polscy, którzy mają stałe lub czasowe zameldowanie w Republice Czeskiej na terenie którejś z gmin. Taka osoba, nawet jeśli nie znajduje się na liście wyborczej, ma prawo przyjść do lokalu wyborczego i zagłosować. Warunkiem jest posiadanie legitymacji-potwierdzenia wydanego przez czeskie władze o stałym lub czasowym pobycie w Republice Czeskiej. W takiej sytuacji komisja wyborcza musi umożliwić takiemu obywatelowi głosowanie. T. Pustówka stwierdził, że w regionie są takie osoby, ale nie korzystają z tego prawa. Tymczasem w wyborach samorządowych liczy się każdy głos.

T. Pustówka poinformował o możliwości skorzystania z Punktu Pomocy Prawnej przy Kongresie Polaków (dofinansowany przez Fundację Pomoc Polakom na Wschodzie), który służy pomocą prawną organizacjom zrzeszonym w Kongresie Polaków w ramach statutu, w ramach zmiany siedziby organizacji, w ramach rejestru stowarzyszeń.

M. Rakowska zaprosiła na spektakl Teatru Faktu pod tytułem – „LECH Z CZESEM NA WOJNIE”, czyli o konflikcie polsko-czechosłowackim w latach 1918-1920, który odbędzie się 25 września 2022 w MK PZKO Czeskim Cieszynie Centrum.

L. Kalina i A. Russ poruszyli sprawę wykorzystania Karty Polaka. Okazuje się, że posiadanie Karty Polaka może przysporzyć spore oszczędności, szczególnie w transporcie kolejowym, chociaż można ją zastosować tylko w niektórych instytucjach państwowych.

L. Kalina zwrócił też uwagę na to, by Rada Kongresu Polaków z wyprzedzeniem informowała członków Rady Przedstawicieli o planowanych wizytach na Zaolziu.

M. Wałach odpowiedział, że często otrzymujemy zaproszenia na ostatnią chwilę i nie wszystkie wizyty dają się odpowiednio nagłośnić.

J. Szymeczek zaprosił wszystkich zebranych na uroczystość wspomnieniową z okazji 90. rocznicy „Startu do wieczności” polskich lotników Franciszka Żwirki i Stanisława Wigury, która odbędzie się 11 września o godz. 11:00 w Cierlicku na Kościelcu.

Następne posiedzenie Rady Przedstawicieli odbędzie się w czwartek 24. 11. 2022 o godzinie 16:30.

*zaprotekował: Piotr Polok*

*weryfikację przeprowadził: Stanisław Bieleś*

# Uchwały

## IV posiedzenia Rady Przedstawicieli Kongresu Polaków XIII kadencji

8. 9. 2022 - Czeski Cieszyn – siedziba Kongresu Polaków w RC

1. Uchwała:

Rada Przedstawicieli Kongresu Polaków zobowiązuje Radę Kongresu Polaków do przygotowania dekretu dla pełnomocników i wystosowania listu do nowo wybranych władz samorządowych z informacją o pełnomocniku i prośbą o jego uwzględnienie w składzie komisji narodowościowej lub innej komisji.

ZA 20

WSTRZYM 0

PRZECIW 0

2. Uchwała:

Rada Przedstawicieli Kongresu Polaków nominuje dwóch członków: Andrzeja Russa, Dariusza Cymerysa oraz rezerwowego: Tomasza Onderka, do komisji przetargowej na dystrybucję i druk Głosu.

ZA 20

WSTRZYM 0

PRZECIW 0

*zaprotokolował: Piotr Polok*

*weryfikację przeprowadził: Stanisław Bieleśz*